
НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У 

СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

ПОСТАНОВА 

14.03.2018  № 311 

 

Про затвердження Кодексу комерційного обліку електричної енергії 

{Із змінами, внесеними згідно з Постановою Національної комісії, 

що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг 

№ 716 від 20.03.2020} 

Відповідно до статті 6 Закону України «Про ринок електричної енергії» та статті 17 Закону 

України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, ПОСТА НОВ ЛЯЄ:  

1. Затвердити Кодекс комерційного обліку електричної енергії, що додається. 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її опублікування в офіційному 

друкованому виданні - газеті «Урядовий кур’єр». 

 

 

Голова НКРЕКП          Д. Вовк 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова НКРЕКП 

14.03.2018 № 311 

(у редакції постанови НКРЕКП 

від 20.03.2020 № 716) 

 

 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0716874-20#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19#n230
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19#n269
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0311874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0716874-20#n85


КОДЕКС 

комерційного обліку електричної енергії 

I. Загальні положення 

1.1. Сфера застосування 

1.1.1. Цей Кодекс визначає основні положення щодо організації комерційного обліку 

електричної енергії на ринку електричної енергії, права та обов’язки учасників ринку, 

постачальників послуг комерційного обліку та адміністратора комерційного обліку щодо 

забезпечення комерційного обліку електричної енергії, отримання точних і достовірних даних 

комерційного обліку та їх агрегації (об’єднання), порядок проведення реєстрації постачальників 

послуг комерційного обліку, точок комерційного обліку та реєстрації автоматизованих систем, 

що використовуються для комерційного обліку електричної енергії. 

1.1.2. Дія цього Кодексу поширюється на відносини у сфері забезпечення комерційного 

обліку електричної енергії на ринку електричної енергії, а також усіх учасників ринку 

електричної енергії, адміністратора комерційного обліку та постачальників послуг 

комерційного обліку електричної енергії. 

1.1.3. Вимоги цього Кодексу щодо улаштування засобів комерційного обліку електричної 

енергії є обов'язковими до застосування під час проєктування нового будівництва, модернізації, 

реконструкції, технічного переоснащення або капітального ремонту електроустановок. 

1.1.4. Експлуатацію та використання справних і повірених засобів комерційного обліку 

електричної енергії (зокрема після проведення їх повторної параметризації, періодичної 

повірки, обслуговування та ремонту, а також після зміни форми власності чи власника 

(користувача) засобів комерційного обліку, електроустановок або об’єкта, де встановлені ці 

засоби комерційного обліку) не може бути заборонено або обмежено з причин їх 

невідповідності вимогам цього Кодексу за умови, що ці засоби комерційного обліку: 

1) мають технічні характеристики, що відповідають або перевищують вимоги проєктних 

рішень, нормативно-правових актів та нормативних документів щодо комерційного обліку 

електричної енергії, які були чинними на день введення їх в експлуатацію; 

2) були встановлені, введені в експлуатацію та облік до дня набрання чинності цим 

Кодексом на електроустановках та об’єктах електроенергетики, що відповідають вимогам 

проєктної документації на їх будівництво; 

3) забезпечують можливість здійснення розрахунків між учасниками ринку відповідно до 

укладених договорів. 

1.1.5. Для виконання зобов'язань, визначених цим Кодексом, учасникам ринку дозволяється 

залучати постачальників послуг комерційного обліку, що мають відповідну реєстрацію в 

адміністратора комерційного обліку (далі - АКО). 

1.2. Терміни та визначення понять 

1.2.1. У цьому Кодексі терміни вживаються в таких значеннях: 



1) автоматизована система - система, що складається з персоналу і комплексу засобів 

автоматизації його діяльності, що реалізує інформаційну технологію виконання встановлених 

функцій; 

2) автоматизована система збору даних комерційного обліку (АСЗД) - різновид 

автоматизованої системи, що складається з підсистеми збору даних комерційного обліку та 

підсистеми керування лічильниками електричної енергії; 

3) автоматизована система комерційного обліку електричної енергії (АСКОЕ) - різновид 

автоматизованої системи, що складається із засобів вимірювальної техніки, а також з 

устаткування, що забезпечує збір, обробку, збереження та відображення інформації, засобів 

зв’язку та синхронізації часу, функціонально об’єднаних для забезпечення комерційного обліку 

електричної енергії; 

4) автоматизована система постачальника послуг комерційного обліку електричної енергії 

(АС ППКО) - автоматизована система або сукупність автоматизованих систем, що 

забезпечують виконання заявлених функцій постачальника послуг комерційного обліку 

електричної енергії; 

5) агрегатор даних комерційного обліку (АДКО) - функція (роль), яку виконує 

адміністратор комерційного обліку та/або постачальник послуг комерційного обліку у процесі 

агрегації даних комерційного обліку; 

6) агрегація даних (агрегація) - упорядкування та об'єднання даних комерційного обліку 

електричної енергії; 

7) адміністратор точок комерційного обліку (АТКО) - функція (роль), яку виконує 

постачальник послуг комерційного обліку у процесі адміністрування записів у Реєстрі точок 

комерційного обліку; 

8) адміністрування точок комерційного обліку - процес реєстрації, внесення змін та 

видалення в базах даних точок комерційного обліку, пов'язаних засобів комерційного обліку, 

областей комерційного обліку та сторін; 

9) багатотарифний (багатозонний) лічильник - лічильник електричної енергії, що реєструє 

та зберігає значення вимірювання електричної енергії протягом відповідних інтервалів часу дії 

диференційованого за часом тарифу; 

10) валідація даних комерційного обліку (валідація даних) - процедура підтвердження 

постачальником послуг комерційного обліку електричної енергії придатності даних 

комерційного обліку для подальшої їх обробки АКО; 

11) валідовані дані комерційного обліку (валідовані дані) - набір даних комерційного обліку 

за встановлений період для точки комерційного обліку після їх валідації (перевірки, оцінки, 

заміни тощо), що буде використовуватися для подальшої їх обробки АКО; 

12) віддача електричної енергії (віддача) - величина та напрям перетоку електричної енергії 

з області/площадки комерційного обліку в суміжну область/площадку комерційного обліку, 

визначені в точці комерційного обліку або для групи точок комерційного обліку, що 

перебувають на межі між цими областями/площадками комерційного обліку. У разі віддачі 

активної електричної енергії віддача реактивної електричної енергії відбувається у квадранті 



Q3 (віддача, індуктивна, від’ємна), а прийом реактивної електричної енергії відбувається у 

квадранті Q2 (прийом, ємкісна, додатна); 

13) візуальне зчитування лічильника електричної енергії (візуальне зчитування лічильника) 

- зчитування результатів вимірювання лічильника (первинних даних комерційного обліку), що 

здійснюється шляхом візуального зчитування показів через показувальний пристрій (табло, 

інтерфейс користувача) лічильника; 

14) вузол обліку електричної енергії (вузол обліку) - сукупність обладнання та засобів 

вимірювальної техніки, змонтованих та з'єднаних між собою за встановленою схемою для 

забезпечення вимірювання та обліку електричної енергії в заданій точці вимірювання. До 

складу вузла обліку можуть входити лічильники електричної енергії, трансформатори струму, 

трансформатори напруги, устаткування автоматичного відключення чи обмеження потужності, 

засоби захисту (автоматичні вимикачі або запобіжники), вторинні кола струму і напруги та інші 

допоміжні засоби (тестові блоки, перетворювачі імпульсів, блоки живлення, обладнання 

дистанційної передачі даних тощо). Характеристики складових вузла обліку мають бути 

достатніми для вимірювання електричної енергії із заданою періодичністю та похибкою; 

15) дані комерційного обліку електричної енергії (дані комерційного обліку) - дані, 

отримані на основі вимірювання або розрахунковим шляхом під час здійснення комерційного 

обліку електричної енергії, а також дані про стан засобів комерційного обліку, що 

використовуються для здійснення розрахунків та проведення аналізу на ринку електричної 

енергії; 

16) дистанційне зчитування лічильника електричної енергії (дистанційне зчитування 

лічильника) - зчитування результатів вимірювання лічильника електричної енергії (первинних 

даних комерційного обліку) уповноваженою стороною з використанням телекомунікаційного 

інтерфейсу зв'язку та технічних засобів дистанційного зчитування без фізичного доступу до 

лічильника електричної енергії; 

17) домен обліку - адміністративно-територіальна одиниця або сукупність об’єктів 

електроенергетики, для яких організовується комерційний облік електроенергії; 

18) заінтересована сторона - будь-яка фізична або юридична особа, яка має право на 

отримання даних комерційного обліку електричної енергії, що отримані з конкретної точки 

комерційного обліку; 

19) засоби вимірювальної техніки (ЗВТ) - засоби вимірювань, вимірювальні системи та 

будь-які частини засобів вимірювань або вимірювальних систем, якщо ці частини можуть бути 

об'єктом спеціальних вимог та окремого оцінювання відповідності; 

20) засоби комерційного обліку електричної енергії (ЗКО) - узагальнена назва засобів, що 

використовуються для здійснення комерційного обліку електричної енергії (ЗВТ, допоміжне 

обладнання, засоби та системи збору та обробки результатів вимірювання, формування, 

збереження та передачі даних комерційного обліку та керування даними тощо) відповідно до 

цього Кодексу; 

21) ідентифікаційний код - код у встановленому форматі, що використовується для цілей 

ідентифікації суб'єкта чи об'єкта; 



22) інтегральний лічильник - лічильник електричної енергії, що вимірює обсяг електричної 

енергії, формує та відображає результат вимірювання накопичувальним підсумком від початку 

вимірювання; 

23) інтервал вимірювання - інтервал часу, протягом якого здійснюється диференційоване 

за часом (інтервальне) вимірювання електричної енергії. Кожному інтервалу вимірювання 

відповідає одне значення вимірюваної величини; 

24) інтервал часового ряду - встановлений крок часу для часової послідовності, що містить 

результати інтервального вимірювання або диференційовані за часом дані комерційного обліку 

електричної енергії; 

25) інтервальний лічильник - лічильник електричної енергії, що вимірює обсяг електричної 

енергії, формує та відображає результат вимірювання диференційовано за періодами часу; 

26) інтерфейс користувача - комунікаційний інтерфейс, що є частиною лічильника, що 

дозволяє передавати інформацію між лічильником та користувачем; 

27) керування даними - будь-які дії з результатами вимірювання та даними комерційного 

обліку щодо їх обробки та підготовки для використання в розрахунках на ринку електричної 

енергії (перевірка достовірності, перетворення, округлення, приведення до комерційної межі, 

агрегація, профілювання, передача, зберігання тощо); 

28) комерційна межа - одна або сукупність точок комерційного обліку, що обмежують 

область або площадку комерційного обліку. Комерційна межа вказується в договорі та, 

зазвичай, збігається з межею балансової належності; 

29) комерційний облік електричної енергії - сукупність процесів та процедур із 

забезпечення формування даних щодо обсягів виробленої, відпущеної, переданої, розподіленої, 

спожитої, імпортованої та експортованої електричної енергії у визначений проміжок часу з 

метою використання таких даних для здійснення розрахунків між учасниками ринку; 

30) комунікаційний інтерфейс - електронний, оптичний, радіо- чи інший технічний 

інтерфейс, що дозволяє передавати інформацію між лічильниками/ВОЕ та зовнішніми 

пристроями/системами/користувачами; 

31) лічильник електричної енергії (лічильник) - ЗВТ, що здійснює вимірювання та 

реєстрацію кількості електричної енергії та, опціонально, величини електричної потужності, 

параметрів якості електричної енергії та безперервності її розподілу, інших фізичних 

параметрів електричної енергії в точці вимірювання; 

32) локальне зчитування лічильника - отримання результатів вимірювання лічильника 

(первинних даних комерційного обліку) шляхом візуального зчитування або за допомогою 

електронних засобів безпосередньо на місці його установлення; 

33) межа мережі - тип точок комерційного обліку, що перебувають на межі між 

електричними мережами двох суміжних операторів електричних мереж; 

34) об’єкт - електрифікована споруда (сукупність електрифікованих споруд на одній 

території) або частина електрифікованої споруди, що належить суб’єкту господарювання або 

фізичній особі на праві власності або користування; 



35) область комерційного обліку мережі (область комерційного обліку) - фізична область в 

електричних мережах, де вимірюються обсяги споживання, виробництва, відбору та відпуску 

електричної енергії. Область комерційного обліку обмежується фізичними точками 

комерційного обліку електричної енергії зі встановленими лічильниками електричної енергії 

для безперервного вимірювання відбору та відпуску електричної енергії з цієї області; 

36) оператор даних комерційного обліку (ОДКО) - функція (роль), яку виконує 

постачальник послуг комерційного обліку електричної енергії у процесі надання послуг 

(виконання робіт) із формування та керування даними, зокрема їх обробки, перевірки, валідації, 

зберігання, архівування та передачі валідованих даних комерційного обліку АКО, учасникам 

ринку та споживачам; 

37) оператор засобів комерційного обліку (ОЗКО) - функція (роль), яку виконує 

постачальник послуг комерційного обліку електричної енергії у процесі надання послуг 

(виконання робіт) з установлення, введення і виведення з експлуатації, технічного 

обслуговування ЗКО, а також програмного і апаратного забезпечення, що використовуються 

для комерційного обліку електричної енергії; 

38) оператор зчитування даних з лічильників (ОЗД) - функція (роль), яку виконує 

постачальник послуг комерційного обліку електричної енергії у процесі надання послуг 

(виконання робіт) із забезпечення зчитування результатів вимірювань та даних про стан з 

лічильників, контролю якості зчитування, формування первинних даних комерційного обліку 

та їх передачі ОДКО; 

39) оператор системи - оператор системи розподілу або оператор системи передачі; 

40) оператори електричної мережі (оператори мережі) - оператор системи передачі, 

оператори системи розподілу або оператори малої системи розподілу, а також виробники 

електричної енергії та основні споживачі, які не уклали з оператором системи договори про 

спільне використання технологічних електричних мереж, у випадку надання доступу до власної 

електричної мережі для відбору, відпуску або транзиту електричної енергії; 

41) основні дані - дані, необхідні для виконання процедур комерційного обліку. До таких 

даних належить інформація, що міститься в реєстрах щодо учасників ринку, постачальників 

послуг комерційного обліку електричної енергії, областей та площадок комерційного обліку, 

пов'язаних з ними точок комерційного обліку та ЗКО тощо; 

42) останній день надання даних для остаточних розрахунків - день, включно до якого 

постачальник послуг комерційного обліку має право надіслати або виправити надіслані раніше 

дані, що будуть використовуватися на ринку електричної енергії для цілей остаточних 

розрахунків; 

43) останній день надання даних для попередніх розрахунків - день, включно до якого 

ППКО має право надіслати або виправити надіслані раніше дані, які будуть використовуватися 

на ринку електричної енергії для цілей попередніх розрахунків; 

44) параметризація лічильника - налаштування параметрів лічильника у встановлений 

виробником спосіб; 

45) первинна база даних - база даних з результатами вимірювання та даними про стан, що 

розміщена у вбудованому пристрої пам'яті лічильника (за наявності такого пристрою); 



46) первинні дані комерційного обліку - набір даних комерційного обліку за встановлений 

період для точки комерційного обліку, отриманий у результаті зчитування результатів 

вимірювання лічильника, та їх маркування згідно з визначеними цим Кодексом 

класифікаторами; 

47) перевірка даних - процедура перевірки повноти, точності та достовірності результатів 

вимірювання та даних комерційного обліку; 

48) період часового ряду даних комерційного обліку електричної енергії (період часового 

ряду) - час, якого стосується весь набір даних часового ряду (доба, місяць тощо); 

49) площадка комерційного обліку (площадка вимірювання) - забезпечена точкою 

комерційного обліку або точками комерційного обліку електроустановка або сукупність 

електроустановок, виключно між якими можливі перетікання електричної енергії 

технологічними електричними мережами власника електроустановок, у які відбирається або з 

яких відпускається електрична енергія; 

50) покази лічильника - значення вимірюваної величини, отримані за допомогою 

лічильника та подані візуальним або кодовим сигналом вимірювальної інформації; 

51) порушення схеми підключення засобів комерційного обліку - знеструмлення однієї або 

декількох фаз у колах живлення, пошкодження провідників вимірювальних кіл струму або 

напруги, зміна полярності підключення трансформаторів струму, шунтування струмових кіл, 

самовільна заміна вимірювальних трансформаторів або зміна їх технічних характеристик, 

знеструмлення трансформатора напруги, використання штучного нуля у схемах засобів 

комерційного обліку тощо; 

52) послуги комерційного обліку електричної енергії (послуги комерційного обліку) - 

послуги із забезпечення комерційного обліку електричної енергії на ринку електричної енергії, 

що визначені Законом України «Про ринок електричної енергії»; 

53) пошкодження пломб (індикаторів) - відсутність чи пошкодження цілісності пломб 

та/або індикаторів, пломбувального матеріалу, на якому встановлено пломби (дріт, кордова 

нитка тощо), гвинтів, на яких закріплено пломбувальний матеріал, зокрема відсутність чи 

пошкодження пломб з відбитками тавр про повірку, чи підтверджений факт підробки 

(фальсифікації) пломби за умови наявності акта про пломбування (іншого документа, що 

підтверджує факт пломбування і передачу на збереження ЗКО, установлених пломб та 

індикаторів); 

54) прийом електричної енергії (прийом) - величина та напрям перетоку електричної енергії 

в область або площадку обліку із суміжної області/площадки обліку, визначені в точці 

комерційного обліку або для групи точок комерційного обліку, що перебувають на межі між 

цими областями/площадками комерційного обліку. У разі прийому активної електричної енергії 

прийом реактивної енергії відбувається у квадранті Q1 (прийом, індукційна, додатна), а віддача 

реактивної енергії відбувається у квадранті Q4 (віддача, ємкісна, від’ємна); 

55) пристрій зберігання даних - окремий зовнішній або вбудований у лічильник 

спеціалізований електронний пристрій, що використовується для накопичення та зберігання 

результатів вимірювання та/або даних комерційного обліку для подальшого їх використання; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19


56) профіль даних - шаблон часового ряду даних, відповідно до якого здійснюється 

розподіл інтегральних даних комерційного обліку за розрахунковими періодами та/або 

інтервалами часу; 

57) профілювання даних комерційного обліку - процес, що направлений на 

трансформування результату інтегрального вимірювання або сукупності результатів 

інтегральних вимірювань у диференційовані за часом значення, що встановлюються для 

кожного інтервалу часового ряду; 

58) реєстр автоматизованих систем постачальників послуг комерційного обліку 

електричної енергії (реєстр АС ППКО) - база даних з інформацією про АС ППКО; 

59) реєстр точок комерційного обліку (реєстр ТКО) - база даних з інформацією (основними 

даними) про точки комерційного обліку, пов'язані з ними ВОЕ/ЗКО, області/площадки 

комерційного обліку, ППКО та учасників ринку електричної енергії; 

60) роль - абстрактне визначення суб’єкта відносин, що дозволяє однозначно 

ідентифікувати та віднести його до відповідної категорії виконавців, що виконують визначені 

функції (ролі) для досягнення певної мети; 

61) сальдо перетоків електричної енергії - алгебраїчна сума обсягів перетоків електричної 

енергії, що визначена за встановлений інтервал часу для конкретної точки, групи точок, 

площадки або області комерційного обліку; 

62) сертифікація даних комерційного обліку (сертифікація даних) - процедура перевірки 

валідованих даних комерційного обліку, що виконується АКО; 

63) сертифіковані дані комерційного обліку (сертифіковані дані) - набір даних 

комерційного обліку за встановлений період для точки або групи ТКО після їх перевірки АКО, 

що використовується всіма учасниками для розрахунків на ринку електричної енергії; 

64) сигнал тривоги лічильника - сигнал спрацювання вбудованих датчиків про відкриття 

клемної кришки, корпусу лічильника, впливу постійного (змінного) магнітного поля та/або 

радіочастотного випромінювання, що відображається світловим індикатором на лічильнику або 

відображенням на рідкокристалічному екрані лічильника відповідного повідомлення, індикація 

на рідкокристалічному екрані лічильника інформації про знеструмлення однієї або двох фаз у 

колах живлення, відсутність збільшення показів лічильника за наявності навантаження, інша 

інформація, що відображається на екрані лічильника та/або в журналі подій лічильника; 

65) синхронізація годинника - процес установки точного часу годинника, якщо різниця між 

часом годинника та точним часом менше певної межі, встановленої цим Кодексом; 

66) сторона, відповідальна за точку комерційного обліку (ВТКО) - юридична або фізична 

особа (зокрема фізична особа-підприємець), яка відповідає за організацію комерційного обліку 

електричної енергії в конкретній точці комерційного обліку відповідно до цього Кодексу; 

67) сторона, приєднана до мережі (СПМ) - юридична або фізична особа (зокрема фізична 

особа-підприємець), яка відпускає або відбирає електричну енергію до/з електричних мереж 

оператора мереж; 

68) суміжні електричні мережі - безпосередньо з'єднані між собою електричні мережі 

різних учасників ринку; 



69) телекомунікаційний інтерфейс - комунікаційний інтерфейс у точці приєднання до 

телекомунікаційного каналу зв'язку з віддаленим центром управління, що дозволяє виконувати 

дистанційний обмін даними з лічильником або ВОЕ; 

70) тип точки комерційного обліку (тип ТКО) - ознака, що застосовується для класифікації 

точки комерційного обліку в залежності від типу і функцій пов'язаних з точкою комерційного 

обліку електроустановок, інтервалу вимірювання, періодичності та термінів надання даних 

комерційного обліку AKO тощо; 

71) точка вимірювання - фізична точка на електричній мережі (точка підключення 

лічильника електричної енергії прямого включення, а у разі застосування вимірювальних 

трансформаторів - точка підключення первинної обмотки трансформатора струму), в якій 

фактично вимірюються обсяги та/або параметри електричної енергії; 

72) точка комерційного обліку (ТКО) - точка на комерційній межі або умовна точка, якої 

стосуються дані комерційного обліку електричної енергії, що використовуються для 

розрахунків на ринку електричної енергії. Кожна точка комерційного обліку має бути пов’язана 

лише з одним відповідальним за баланс учасником ринку; 

73) улаштування засобів комерційного обліку - виконання комплексу організаційно-

технічних заходів для забезпечення технічної можливості здійснення вимірювання та 

комерційного обліку виробленої, відпущеної, переданої, розподіленої, імпортованої та 

експортованої або спожитої електричної енергії/потужності через ТКО в певний момент та/або 

період часу; 

74) установлення часу годинника - процес установки точного часу годинника, якщо різниця 

між часом годинника та точним часом більше певної межі, встановленої цим Кодексом; 

75) центральна інформаційно-комунікаційна платформа Датахаб (Датахаб) - інформаційна 

система з базою даних, яка створена, належить та управляється АКО, за допомогою якої АКО 

керує даними комерційного обліку, основними даними, а також інформаційним обміном цими 

даними на ринку електричної енергії. Датахаб містить, зокрема, дані комерційного обліку 

електричної енергії, а також централізовані реєстри ППКО, точок комерційного обліку та 

автоматизованих систем; 

76) часовий ряд даних (часовий ряд) - структурований набір результатів вимірювання 

(показів лічильника) або даних комерційного обліку, в якому для кожного окремого значення 

має бути зазначений відповідний час або порядковий номер. 

1.2.2. Інші терміни та скорочення, що використовуються в цьому Кодексі, вживаються у 

значеннях, наведених у законах України «Про ринок електричної енергії» (далі - Закон), «Про 

метрологію та метрологічну діяльність», Правилах ринку, затверджених постановою НКРЕКП 

від 14 березня 2018 року № 307 (далі - Правила ринку), Правилах роздрібного ринку, 

затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 312 (далі - Правила роздрібного 

ринку), Кодексі системи розподілу, затвердженому постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 

року № 310 (далі - Кодекс системи розподілу), та Кодексі системи передачі, затвердженому 

постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 309. 

 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0312874-18#n28
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0310874-18#n11
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#n23


1.3. Адміністрування Кодексу комерційного обліку електричної енергії 

1.3.1. АКО виконує функції адміністратора цього Кодексу. До функцій адміністратора 

цього Кодексу належить: 

1) розробка, у разі необхідності, змін до цього Кодексу; 

2) збір, упорядкування та аналіз отриманих пропозицій щодо змін і доповнень до цього 

Кодексу; 

3) підготовка щорічного звіту про стан комерційного обліку електричної енергії. 

1.3.2. Щорічно протягом першого тижня березня АКО має підготувати та оприлюднити на 

власному вебсайті звіт про стан комерційного обліку електричної енергії на ринку, що включає: 

1) опис стану комерційного обліку за звітний період; 

2) статистичну інформацію щодо споживання електричної енергії, узагальнену для окремих 

категорій виробників/споживачів та областей вимірювання; 

3) узагальнений огляд усіх пропозицій щодо внесення змін і доповнень до цього Кодексу, 

що були отримані за попередній рік, та обґрунтування щодо доцільності їх 

прийняття/відхилення; 

4) основні напрями розвитку і шляхи вдосконалення комерційного обліку електричної 

енергії на ринку електричної енергії. 

1.3.3. АКО, ППКО або учасники ринку мають право ініціювати внесення змін та доповнень 

до цього Кодексу відповідно до процедури, визначеної в цій главі. 

1.3.4. ППКО або учасник ринку як ініціатор внесення змін до цього Кодексу подає АКО 

свої зауваження та пропозиції щодо внесення змін до цього Кодексу у вигляді порівняльної 

таблиці, що містить редакцію відповідних положень (пунктів, підпунктів, абзаців тощо) чинної 

редакції цього Кодексу, редакцію із запропонованими змінами та пояснювальну записку з 

обґрунтуванням необхідності внесення змін до цього Кодексу. 

1.3.5. АКО оприлюднює подані пропозиції учасників ринку (у строк не пізніше ніж 14 

календарних днів після отримання таких пропозицій) або свої пропозиції на власному вебсайті 

і пропонує учасникам ринку та іншим заінтересованим особам надати свої зауваження та 

пропозиції до запропонованих змін протягом одного місяця з дня оприлюднення. 

1.3.6. Після отримання зауважень та пропозицій АКО проводить узгоджувальну нараду за 

участі ініціатора, учасників ринку та інших осіб, які подали зауваження та пропозиції. Протокол 

узгоджувальної наради з висновком щодо поданих пропозицій змін до цього Кодексу протягом 

трьох робочих днів з дня проведення узгоджувальної наради надається Регулятору. 

1.3.7. Остаточне рішення щодо внесення змін/доповнень до цього Кодексу приймає 

Регулятор у порядку, встановленому законодавством. 

 

 

 



II. Організація процесу комерційного обліку 

2.1. Загальні положення 

2.1.1. Комерційний облік електричної енергії на ринку електричної енергії організовується 

АКО та здійснюється ППКО відповідно до вимог Закону, цього Кодексу, Правил роздрібного 

ринку та Правил ринку. 

2.1.2. Метою організації комерційного обліку електричної енергії на ринку електричної 

енергії є надання учасникам ринку повної та достовірної інформації про обсяги виробленої, 

відпущеної, переданої, розподіленої, імпортованої та експортованої, а також спожитої 

електричної енергії у визначений проміжок часу для її подальшого використання та здійснення 

розрахунків між учасниками ринку. 

 

посилання на першоджерело: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0311874-18#Text  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0312874-18#n28
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0312874-18#n28
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0311874-18#Text

